
第 ２ 回 定 例 会       議案第 ７８ 号 

 

令和５年度 下関市一般会計補正予算（第３回） 

 

令和５年度下関市の一般会計補正予算は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ2,836,006千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ126,973,006千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表債務負担行為補正」による。 

 

  令和５年６月５日 提出 

  

下関市長   前 田  晋 太 郎  
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 （単位：千円）

款 項

16 国庫支出金 21,301,271 2,627,670 23,928,941

 1 国庫負担金 14,528,740 623,850 15,152,590

 2 国庫補助金 6,696,362 2,003,820 8,700,182

17 県支出金 10,447,384 44,000 10,491,384

 2 県補助金 3,021,320 44,000 3,065,320

21 繰越金 600,000 164,336 764,336

 1 繰越金 600,000 164,336 764,336

124,137,000 2,836,006 126,973,006

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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     歳        出 （単位：千円）

款 項

 2 総務費 9,967,673 132,206 10,099,879

 1 総務管理費 7,801,049 34,798 7,835,847

 2 徴税費 1,142,939 31,000 1,173,939

 3 戸籍住民基本台帳費 639,315 66,408 705,723

 3 民生費 48,262,432 301,000 48,563,432

 1 社会福祉費 25,179,099 255,100 25,434,199

 2 児童福祉費 16,251,539 44,000 16,295,539

 3 生活保護費 6,825,294 1,900 6,827,194

 4 衛生費 13,075,503 1,757,500 14,833,003

 1 保健衛生費 6,030,470 1,457,500 7,487,970

 4 上水道費 71,836 300,000 371,836

 6 農林水産業費 5,581,603 241,300 5,822,903

 1 農業費 2,150,099 241,300 2,391,399

 7 商工費 5,762,188 207,500 5,969,688

 1 商工費 3,048,822 207,500 3,256,322

 8 土木費 13,153,959 196,500 13,350,459

 5 都市計画費 3,768,583 196,500 3,965,083

124,137,000 2,836,006 126,973,006

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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一般会計



第２表  債務負担行為補正

事　　　　　　　　　　項 期  間 限  度  額

4

（単位：千円）

統合型校務支援システム共同調達・共同利用事業
令和６年度から
令和10年度まで

115,618



 

 

令 和 ５ 年 度  

下 関 市 一 般 会 計 補 正 予 算  

に 関 す る 説 明 書  
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１．歳入歳出補正予算事項別明細書
（１）総括
歳　入

款

16 国庫支出金 21,301,271

17 県支出金 10,447,384

21 繰越金 600,000

124,137,000

補 正 前 の 額

歳 入 合 計
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（単位：千円）

2,627,670 23,928,941

44,000 10,491,384

164,336 764,336

2,836,006 126,973,006

補 正 額 計
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一般会計



歳　出

款

 2 総務費 9,967,673 132,206 10,099,879

 3 民生費 48,262,432 301,000 48,563,432

 4 衛生費 13,075,503 1,757,500 14,833,003

 6 農林水産業費 5,581,603 241,300 5,822,903

 7 商工費 5,762,188 207,500 5,969,688

 8 土木費 13,153,959 196,500 13,350,459

124,137,000 2,836,006 126,973,006歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位：千円）

68,002 64,204

301,000

1,687,500 70,000

241,300

181,368 26,132

192,500 4,000

2,671,670 164,336

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 市 債 そ の 他
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一般会計



（２）歳入

款

項

目

16 国庫支出金 21,301,271 2,627,670 23,928,941

 1 国庫負担金 14,528,740 623,850 15,152,590

 2 衛生費国庫負担金 346,879 623,850 970,729

 2 国庫補助金 6,696,362 2,003,820 8,700,182

 1 総務費国庫補助金 452,919 68,002 520,921

 2 民生費国庫補助金 2,416,129 257,000 2,673,129

 3 衛生費国庫補助金 518,917 1,063,650 1,582,567

 5 農林水産業費国庫補助金 1,115,795 241,300 1,357,095

 6 商工費国庫補助金 35,350 181,368 216,718

 7 土木費国庫補助金 1,819,679 192,500 2,012,179

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位：千円）

節   

 1 保健衛生費負担金 623,850 保健衛生費負担金 623,850

新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金

　対象額　   623,850千円の10/10

 1 総務管理費補助金 34,798 総務管理費補助金 34,798

通知カード・個人番号カード交付事務費補助金

　対象額　    34,798千円の10/10

 2 戸籍住民基本台帳 33,204 戸籍住民基本台帳費補助金 33,204

費補助金 デジタル田園都市国家構想交付金

　対象額　    66,408千円の1/2

 1 社会福祉費補助金 255,100 社会福祉費補助金 255,100

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交

付金

　対象額　   255,100千円の10/10

 3 生活保護費補助金 1,900 生活保護費補助金 1,900

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交

付金

　対象額　     1,900千円の10/10

 1 保健衛生費補助金 813,650 保健衛生費補助金 813,650

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交

付金 17,500

　対象額　    17,500千円の10/10

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業

費補助金 796,150

　対象額　   796,150千円の10/10

 3 上水道費補助金 250,000 上水道費補助金 250,000

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交

付金

　対象額　   300,000千円の内

 1 農業費補助金 241,300 農業費補助金 241,300

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交

付金

　対象額     241,300千円の10/10

 1 商工費補助金 181,368 商工費補助金 181,368

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交

付金

　対象額　   207,500千円の内

 5 都市計画費補助金 192,500 都市計画費補助金 192,500

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交

付金

区 分 金 額
説 明
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国庫支出金

国庫支出金



款

項

目

17 県支出金 10,447,384 44,000 10,491,384

 2 県補助金 3,021,320 44,000 3,065,320

 2 民生費県補助金 1,166,370 44,000 1,210,370

21 繰越金 600,000 164,336 764,336

 1 繰越金 600,000 164,336 764,336

 1 繰越金 600,000 164,336 764,336

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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（単位：千円）

節   

　対象額　   192,500千円の10/10

 2 児童福祉費補助金 44,000 児童福祉費補助金 44,000

就学前施設副食費等物価高騰対策支援事業費補

助金

　対象額　    44,000千円の10/10

 1 前年度繰越金 164,336

区 分 金 額
説 明

11

13

国庫支出金



（３）歳出

款

項

目

 2 総務費 9,967,673 132,206 10,099,879 68,002 64,204

 1 総務管理費 7,801,049 34,798 7,835,847 34,798

 6 企画費 904,823 34,798 939,621 34,798

 2 徴税費 1,142,939 31,000 1,173,939 31,000

 2 賦課徴収費 312,166 31,000 343,166 31,000

 3 戸籍住民基本 639,315 66,408 705,723 33,204 33,204

台帳費

 1 戸籍住民基 633,559 66,408 699,967 33,204 33,204

本台帳費

 3 民生費 48,262,432 301,000 48,563,432 301,000

 1 社会福祉費 25,179,099 255,100 25,434,199 255,100

 1 社会福祉総 3,901,489 223,100 4,124,589 223,100

務費

 3 市民生活費 291,566 32,000 323,566 32,000

 2 児童福祉費 16,251,539 44,000 16,295,539 44,000

 2 児童措置費 11,898,063 44,000 11,942,063 44,000

 3 生活保護費 6,825,294 1,900 6,827,194 1,900

 1 生活保護総 425,294 1,900 427,194 1,900

務費

 4 衛生費 13,075,503 1,757,500 14,833,003 1,687,500 70,000

 1 保健衛生費 6,030,470 1,457,500 7,487,970 1,437,500 20,000

 1 保健衛生総 2,206,248 37,500 2,243,748 17,500 20,000

務費

国県支出金 市 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

14



(単位：千円)

11 役務費 213 通信運搬費 一般企画・調整業務

12 委託料 34,377 マイナポイント関連事業

運営支援委託 34,377

13 使用料及び 208

賃借料 物品借上料 208

12 委託料 31,000 市民税業務

システム改修委託 31,000

10 需用費 1,417 消耗品費 一般管理業務

12 委託料 64,991

機械設備保守委託 2,607

電算業務委託 62,384

 3 職員手当等 2,100 時間外勤務手当 一般管理業務

11 役務費 100 通信運搬費

12 委託料 16,800

審査委託 16,800

18 負担金補助 204,100 補助金 204,100

及び交付金 高齢者・障害者施設等光熱費

支援金 204,100

18 負担金補助 32,000 補助金 32,000 安全対策業務

及び交付金 下関市防犯対策協議会補助金

32,000

18 負担金補助 44,000 補助金 44,000 私立保育所援護対策業務

及び交付金 就学前施設副食費等物価高騰

対策支援事業費補助金

44,000

18 負担金補助 1,900 補助金 1,900 一般管理業務

及び交付金 高齢者・障害者施設等光熱費

支援金 1,900

10 需用費 20 消耗品費 地域医療確保対策業務

12 委託料 19,900

計画策定委託 19,900

節

説 明
目 の 説 明

区 分 金 額
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総務費



款

項

目

 3 予防費 3,299,871 1,420,000 4,719,871 1,420,000

 4 上水道費 71,836 300,000 371,836 250,000 50,000

 1 上水道費 70,176 300,000 370,176 250,000 50,000

 6 農林水産業費 5,581,603 241,300 5,822,903 241,300

 1 農業費 2,150,099 241,300 2,391,399 241,300

 3 農業振興費 439,251 177,500 616,751 177,500

 4 畜産業費 10,410 63,800 74,210 63,800

一 般 財 源
特 定 財 源

国県支出金 市 債

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

そ の 他
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(単位：千円)

17 備品購入費 100 庁用器具費

18 負担金補助 17,480 補助金 17,480

及び交付金 市立病院等光熱費高騰緊急対

策支援金 17,480

 3 職員手当等 5,000 時間外勤務手当 予防接種業務

7 報償費 4,025

報償金 4,025

8 旅費 33

管内旅費 33

10 需用費 1,200 消耗品費

11 役務費 41,260 通信運搬費 21,575

手数料 16,285

保険料 3,400

12 委託料 1,285,900

会場設営委託 220,650

運搬・配送委託 56,566

システム改修委託 5,000

予防接種委託 623,850

人材派遣業務委託 29,310

コールセンター運営委託

312,819

運営支援委託 37,705

13 使用料及び 32,414

賃借料 土地建物借上料 4,356

会場借上料 26,637

機械設備借上料 1,421

18 負担金補助 50,168 補助金 50,168

及び交付金 個別接種促進支援金 50,168

18 負担金補助 300,000 補助金 300,000 水道事業会計補助金

及び交付金 水道事業会計補助金 300,000

 3 職員手当等 500 時間外勤務手当 米政策推進事業

10 需用費 412 消耗品費

11 役務費 588 通信運搬費

12 委託料 4,000

資料作成委託 4,000

18 負担金補助 172,000 補助金 172,000

及び交付金 肥料等高騰対策農業者支援事

業補助金 172,000

 3 職員手当等 160 時間外勤務手当 畜産振興一般業務

区 分 金 額
目 の 説 明

説 明

節
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衛生費



款

項

目

 7 商工費 5,762,188 207,500 5,969,688 181,368 26,132

 1 商工費 3,048,822 207,500 3,256,322 181,368 26,132

 2 商工業振興 2,816,093 207,500 3,023,593 181,368 26,132

費

 8 土木費 13,153,959 196,500 13,350,459 192,500 4,000

 5 都市計画費 3,768,583 196,500 3,965,083 192,500 4,000

 1 都市計画総 649,049 4,000 653,049 4,000

務費

 5 交通対策費 471,938 192,500 664,438 192,500

補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

国県支出金 市 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源
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(単位：千円)

10 需用費 23 消耗品費

11 役務費 17 通信運搬費

18 負担金補助 63,600 補助金 63,600

及び交付金 飼料等高騰対策畜産農家支援

事業補助金 63,600

 3 職員手当等 600 時間外勤務手当 中小企業近代化高度化促進業務

10 需用費 50 消耗品費

12 委託料 6,800

審査委託 6,800

13 使用料及び 50

賃借料 機械設備借上料 50

18 負担金補助 200,000 補助金 200,000

及び交付金 中小製造業事業者等支援事業

補助金 200,000

18 負担金補助 4,000 負担金 4,000 国道等整備促進業務

及び交付金 下関北九州道路調査費負担金

4,000

 3 職員手当等 300 時間外勤務手当 交通事業者緊急支援事業

18 負担金補助 192,200 補助金 192,200

及び交付金 公共交通事業者事業継続支援

金 192,200

節

説 明
目 の 説 明

区 分 金 額
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農林水産業費



２．債務負担行為の補正に関する調書

  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度

事          項 限  度  額

金    額

20

115,618

  債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度

統合型校務支援システム共同調達・共同利用事業

期  間

前年度末までの支出(見込)額



金    額 国県支出金 市      債 そ  の  他

115,618 115,618

21

当該年度以降の支出予定額
左        の        財        源        内        訳

特        定        財        源

期  間
一 般 財 源

債務負担行為

令和６年度から
令和10年度まで

（単位：千円）

以降の支出予定額等に関する調書（当該年度新規分）



第　２　回　定　例　会

　（総　　則）

第１条　令和５年度下関市水道事業会計の補正予算は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出の補正）

第２条　令和５年度下関市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収

　入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（　　計　　）

第１款　水道事業収益 6,544,789 千円 6,555,289 千円

　第１項　営業収益 5,921,012 千円 5,631,512 千円

　第２項　営業外収益 623,615 千円 923,615 千円

第１款　水道事業費用 6,301,643 千円 6,312,143 千円

　第１項　営業費用 6,058,084 千円 6,068,584 千円

　（他会計からの補助金の補正）

第３条　予算第９条中「16,327千円」を「316,327千円」に改める。

令和５年６月５日　提出

　　下関市長　前　田　 晋 太 郎

10,500 千円

 △ 289,500 千円

300,000 千円

10,500 千円

議案第７９号　

　　令和５年度　下関市水道事業会計補正予算（第１回）

（　科　目　）

10,500 千円

（補正予定額）　（既決予定額）

支　　　　　　出

収　　　　　　入



既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

1 水道事業収益 6,544,789 10,500 6,555,289

1 営 業 収 益 5,921,012 △ 289,500 5,631,512

1 給水収益 5,708,287 △ 289,500 5,418,787

2 営 業 外 収 益 623,615 300,000 923,615

2 他会計補助金 16,327 300,000 316,327

既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

1 水道事業費用 6,301,643 10,500 6,312,143

1 営 業 費 用 6,058,084 10,500 6,068,584

6 業務費 406,830 10,500 417,330

収 益 的 収 入 及 び 支 出

支　　　　　　出

款

令和５年度　下関市水道事業会計予算実施計画

項 目

水道料金の減額に必
要となる料金調定シ
ステムの改修に係る
費用の増

備　　考

収　　　　　　入

目款

物価高騰の影響を受
けた生活者や事業者
への支援策として行
う水道料金の一律
10％減額

水道料金の減額及び
水道料金の減額に必
要となる料金調定シ
ステムの改修に係る
費用に対する一般会
計からの補助金の増

備　　考項



既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

1 水道事業収益 6,544,789 10,500 6,555,289

1 営 業 収 益 5,921,012 △ 289,500 5,631,512

1 給水収益 5,708,287 △ 289,500 5,418,787

5,708,287 △ 289,500 5,418,787

2 営 業 外 収 益 623,615 300,000 923,615

2 他会計補助金 16,327 300,000 316,327

16,327 300,000 316,327

既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

1 水道事業費用 6,301,643 10,500 6,312,143

1 営 業 費 用 6,058,084 10,500 6,068,584

6 業務費 406,830 10,500 417,330

233,698 10,500 244,198

収　　　　　　入
収 益 的 収 入 及 び 支 出

一般会計補助金

款 項 目 節

令和５年度　下関市水道事業会計予算実施計画明細書

目

水道料金

款

支　　　　　　出

項 節

委託料



第２回 定 例 会     議案第８０号 

令和５年度 下関市病院事業会計補正予算（第１回） 

（総則） 

第１条 令和５年度病院事業会計の補正予算は、次に定めるところに

よる。 

 （収益的収入の補正） 

第２条 予算第３条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり補正す

る。 

（科 目） （既決予定額）     （補正予定額）     （ 計 ） 

収   入 

第１款 病院事業収益 

1,184,072 千円      2,100 千円   1,186,172 千円 

第２項 医業外収益 

281,221 千円      2,100 千円     283,321 千円 

 （他会計からの補助金の補正） 

第３条 予算第９条中「33,359 千円」を「35,459 千円」に改める。 

 令和５年６月５日 提出

                   下関市長 前田 晋太郎





補正予算に関する説明書

収　　　　入 （単位：千円）

1 病院事業収益 1,184,072 2,100 1,186,172

2 医 業 外 収 益 281,221 2,100 283,321

2 補 助 金 47,452 2,100 49,552

令和５年度　下関市病院事業会計補正予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備考



（単位：千円）

　既決予定額 　補正予定額 　計

業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） △ 62,655 2,100 △ 60,555

減価償却費 102,587 102,587

退職給付引当金の増減額 22,888 22,888

賞与引当金の増減額 3,959 3,959

貸倒引当金の増減額（△は減少） 592 592

長期前受金戻入額 △ 61,260 △ 61,260

受取利息及び受取配当金 △ 3 △ 3

支払利息 6,641 6,641

固定資産除却費 1,500 1,500

未収金の増減額（△は増加） 7,441 7,441

未払金の増減額（△は減少） 35,693 35,693

たな卸資産の増減額（△は増加） △ 500 △ 500

小計 56,883 2,100 58,983

利息及び配当金の受取額 3 3

利息の支払額 △ 6,641 △ 6,641

業務活動によるキャッシュ・フロー 50,245 2,100 52,345

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 27,000 △ 27,000

65,417 65,417

投資活動によるキャッシュ・フロー 38,417 38,417

財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入 100,000 100,000

一時借入金の返済による支出 △ 100,000 △ 100,000

建設改良企業債による収入 24,000 24,000

建設改良企業債の償還による支出 △ 105,670 △ 105,670

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 81,670 △ 81,670

資金増減額 11,335 2,100 13,435

資金期首残高 2,628 2,628

資金期末残高 13,963 2,100 16,063

令和５年度　下関市病院事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

Ⅰ

Ⅱ

Ⅲ

一般会計又は他の特別会計からの繰入金
による収入

Ⅳ

Ⅴ

Ⅵ



　　収　　　　入　 （単位：千円）

1,184,072 2,100 1,186,172

281,221 2,100 283,321

47,452 2,100 49,552

他 会 計 補 助 金 47,452 2,100 49,552

実　施　計　画　明　細　書

収 益 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目 補正予定額 計

 １ 病　院　事　業　収　益

備　考節 既決予定額

２ 医  業  外  収  益

２ 補　　　助　　　金


